EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR DESEMBARGADOR CORREGEDOR GERAL DA
JUSTIÇA

Assunto: Requerimento de Prorrogação de Exercício com Anuência do MMº Juiz da Vara de
Registros Públicos
Formulário 08

(Fulano  de  Tal),  (qualificação completa),  candidato  aprovado no concurso

público  regido  pelo  Edital  001/2013,  publicado  no DJE do dia  10/07/2013,  para  as  serventias

notariais e registrais do Estado do Espírito Santo, tendo sido nomeado(a) para o Cartório do (nome

da serventia) pelo Ato nº xxxx/xxxx, publicado no DJE de xx/xx/xxxx, nos termos do art. 236 da

CRFB/88, e tendo tomado posse no dia xx/xx/xxxx, vem, respeitosamente a presença de Vossa

Excelência, por meio deste, com fundamento item 16.14.2 do Edital, requerer prorrogação de prazo

para entrada em exercício por mais 30 (trinta) dias, pelos motivos (….), e conforme anuiu o MMº

Juiz de Direito da Vara de Registros Públicos da Comarca, com cópia anexo.

Termos em que pede e espera deferimento.

(local), (data)

(assinatura)